COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO N.º         2013
(Do Sr. Ricardo Tripoli)

Solicita realização de Audiência Pública para
debater a criação do Parque Nacional Marinho
do Arquipélago dos Alcatrazes, localizado no
Litoral Norte do estado de São Paulo

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 24 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, que seja realizada Audiência Pública para debater a
criação do Parque Nacional Marinho do Arquipélago dos Alcatrazes, localizado no
Litoral Norte do estado de São Paulo. Para a referida audiência, gostaria que
fossem convidados:

- Sr. Otávio Marques, Professor Doutor do Instituto Butantan, vinculado à

Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo;

- Sr. Rodrigo Leão de Moura, Professor Doutor do Instituto de Biologia da

Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ);

- Sr. Leonardo Vianna Mohr, biólogo do Ministério do Meio Ambiente;

- Sr. José Pedro de Oliveira Costa, Secretário do Comitê Pró-Criação do

Parque Nacional Marinho do Arquipélago dos Alcatrazes;

- Representante da Marinha do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Sr. Presidente, como Coordenador de Fauna da Frente Parlamentar

Ambientalista do Congresso Nacional e autor do Projeto de Lei 215/2007 que
institui o Código Federal de Proteção Animal, gostaria que esta Casa não medisse
esforços para atuar em defesa da nossa fauna.

Acompanho, com grande interesse, o processo de criação do Parque

Nacional Marinho do Arquipélago dos Alcatrazes (processo n.º
02070.003148/2009-44) que tramita em fase final de instrução no âmbito do
Ministério do Meio Ambiente.

A criação do Parque, situado a 43 quilômetros do município de São

Sebastião (SP), é um anseio antigo da população do Litoral Norte de São Paulo e
conta com apoio dos municípios envolvidos e do Governo do Estado de São Paulo.
O Parque aumentará significativamente a proteção permitindo a visitação pública
no Arquipélago dos Alcatrazes. Há cerca de 20.000 aves do tipo por ali, formando
o maior ninhal do país. Além disso, será o primeiro Parque Nacional Marinho do
Sudeste, região com o maior mercado consumidor de ecoturismo do país.

O Parque garantirá a proteção de um dos mais relevantes patrimônios

naturais do Estado de São Paulo, local de impressionante beleza cênica, que
abriga diversas espécies endêmicas e ameaçadas de extinção, e fauna
exuberante. A criação desta unidade de conservação contribuirá para o aumento
da proteção do Bioma Marinho Costeiro, um dos menos protegidos no nosso país.

Assim, considerando a relevância, amplitude e gravidade do tema, peço o

apoio dos nobres colegas na aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões,        de maio de 2013.

Deputado Ricardo Tripoli

(PSDB/SP)